СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БАГАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕРВОГО СОЗЫВА РЕШЕНИЕ

(четвертая сессия) от 26.05.2005

с. Баган

Об утверждении флага Баганского района

    Рассмотрев решения конкурсного жюри на лучший эскиз флага Баганского района, проекты Положения о флаге Баганского района и эскиз флага Баганского района, в соответствии со статьёй 9 Федерального Закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 5 Устава Баганского района, Совет депутатов Баганского района

РЕШИЛ:

    1. Признать лучшим эскизом флага Баганского района эскиз разработанный специалистами Сибирской геральдической коллегии Кошелевым А.В., Журавковым А.Ю.

    2.Утвердить Положение о флаге Баганского района (приложение 1).

    3.Утвердить рисунок флага Баганского района в многоцветном и одноцветном с координационной сеткой вариантах (приложение 2,3).

    4.Администрацией района поощрить Попову Л.В. и воспитанников клуба «Репортер» дома детского творчества денежными призами за активное участие в конкурсе.

    5.Опубликовать Положение о флаге Баганского района и рисунок флага Баганского района в газете «Степная нива».

    6.Направить Положение о флаге Баганского района и рисунок флага Баганского района на экспертизу в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации с последующим внесением флага Баганского района в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

    7.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по правопорядку и развитию местного самоуправления.

Председатель Совета депутатов          Глава Баганского района Баганского района В.М. Щекотин                                                              В.А. Пронькин Новосибирская область

с. Баган,

 ул. М. Горького,

28 26.05.2005 № 42

Приложение 1
к решению четвертой сессии
Совета депутатов
Баганского района
Новосибирской области
первого созыва
от 26.05.2005 г. №42

ПОЛОЖЕНИЕ

 о флаге Баганского района

Новосибирской области

    Настоящим Положением устанавливается флаг муниципального образования Баганский район Новосибирской области (далее- флаг Баганского района), его описание и порядок официального использования.

     1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

    Флаг Баганского района – опознавательно-правовой знак, в котором символически отражено географическое, природное, экономическое, культурное своеобразие района, корни возникновения его названия, составленный и употребляемый в соответствии с федеральным законодательством, правилами геральдики и вексиллологии.

1.2. Флаг Баганского района является официальным символом Баганского района. 1.3. Флаг Баганского района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

2. ОПИСАНИЕ И ОБОСНОВАНИЕ СИМВОЛИКИ ФЛАГА

     Описание флага Баганского района:

     Флаг Баганского района представляет собой прямоугольное полотнище, разделенное на три вертикальной полосы желтого, зеленого и желтого цветов, несущее в центре изображение желтого шара с черной летящей уткой.

     Отношение ширины полос к длине флага определяется как 1:3:1.

     Отношение ширины флага к его длине 2:3 Обоснование символики флага Ба ганского района: Флаг Баганского района разработан на основе герба Баганского района .

      Зеленый цвет – символ надежды, изобилия, возрождения, жизненных сил, олицетворяет Кулундинскую степь, на просторах которой раскинулся Баганский район.

      Желтый цвет – солнце, дающее тепло и жизнь всему живому, в гербе символизирует радушие и гостеприимство жителей района.

     Летящая утка символизирует природное своеобразие района, его бесчисленные озера, многие из которых соленные, а также говорит о названии района. «Баган» в переводе с тюркского обозначает «топкое место».

      Желтые колосья на зеленом поле символизирует развитое земледелие, составляющее основу экономики Баганского района.

      Составили флаг – Кошелев А.В., Журавков А.Ю.

      Изобразил флаг – Журавков А.Ю.

     3. ПОРЯДОК ВОСПРОИЗВЕДЕНИЯ ФЛАГА

   3.1. Воспроизведение флага Баганского района независимо от его размеров и техники исполнения, всегда должно точно соответствовать его описанию, согласно пункту 2.1. настоящего Положения и общим геральдическим и вексиллологическим нормам.

4. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ФЛАГА

    4.1 Флаг Баганского района поднят постоянно на зданиях Совета депутатов, администрации Баганского района, структурных подразделений администрации Баганского района, официальных представительств Баганского района, расположенных за пределами района и иных органов местного самоуправления Баганского района.

    4.2. Флаг Баганского района установлен постоянно в залах заседаний Совета депутатов и администрации Баганского района, служебных кабинетах председателя Совета депутатов, главы Баганского района, руководителей структурных подразделений администрации Баганского района и иных органов местного самоуправления Баганского района.

    4.3. Флаг Баганского района поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых Советом депутатов и администрацией Баганского района.

    4.4. Флаг Баганского района является геральдической основной для знамени Баганского района, порядок утверждения, изготовления и использования которого устанавливается главой Баганского района.

   4.5. Флаг Баганского района может быть поднят на зданиях учреждений, организаций, предприятий, подведомственных администрации Баганского района, а также на зданиях общественных объединений, организаций независимо от форм собственности, на жилых домах в дни торжественных мероприятий, проводимых Советом депутатов и администрацией Баганского района.

    Допускается использование изображения флага Баганского района: в оформлении официальных и культурно-массовых мероприятий, проводимых Советом депутатов и администрацией Баганского района, в том числе на общественном транспорте, улицах, витринах, стендах, транспарантах и т.д.;

    - на бланках Почетных грамот, благодарностей, свидетельств, удостоверений почетных званий и других наград, устанавливаемых Советом депутатов и администрацией Баганского района;

    - на служебных удостоверениях депутатов и помощников депутатов Совета депутатов, лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы Баганского района;

      на отличительном знаке депутата Совета депутатов Баганского района; на официальных печатных изданиях Совета и администрации Баганского района;

      на визитных карточках депутатов Совета депутатов, главы Баганского района и сотрудников администрации Баганского района;

      на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности;

      на конвертах, открытках, приглашениях, календарях и другой полиграфической продукции, выпускаемой по заказу Совета депутатов и администрации Баганского района;

      при изготовлении памятных и юбилейных медалей, знаков, значков, вымпелов и другой сувенирной продукции;

      на некоторых видах продукции, производимой в Баганском районе.

    4.7. Иные случаи использования флага Баганского района устанавливаются главой Баганского района.

    4.8. В дни траура в верхней части древка флага Баганского района крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. Флаг Баганского района, поднятый на мачте (флагштоке), приспускается до половины высоты мачты (флагштока).

    4.9. Флаги муниципальных образований, общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности не могут быть идентичны флагу Баганского района.

     4.10. Флаг Баганского района не может быть использован в качестве геральдической основы флагов муниципальных образований, общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций.

     4.11. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, либо флага Новосибирской области и флага Баганского района, флаг Баганского района располагается с правой стороны от Государственного флага Российской Федерации, либо флага Новосибирской области, если стоять к ним лицом.

     При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Новосибирской области и флага Баганского района, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. С левой стороны от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Новосибирской области, с правой стороны от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Баганского района, если стоять к ним лицом.

      При одновременном размещении четного числа флагов (но более двух), либо нечетного числа флагов (но более трех) порядок размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Новосибирской области, флага Баганского района, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций определяется в соответствии с требованиями статьи 8 Федерального конституционного Закона от 25 декабря 2000 г. № 1 ФКЗ «О Государственном флаге Российской Федерации» и статьи 7 Закона Новосибирской области от 29 июля 2003 г. № 132-ОЗ «О флаге Новосибирской области».

    4.12. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Новосибирской области и флага Баганского района, размер флага Баганского района не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации и флага Новосибирской области, при этом Государственный флаг Российской Федерации и флаг Новосибирской области не могут быть размещены ниже флага Баганского района.

      4.13. Право использования флага Баганского района исключительно принадлежит Совету депутатов и администрации Баганского района. Использование изображения флага Баганского района, в том числе в коммерческих целях, может осуществляться только при наличии согласования с администрацией Баганского района. 4.14. Флаг Баганского района с момента утверждения его Советом депутатов Баганского района согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.

  5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

   5.1. В случае употребления флага Баганского района в противоречии с настоящим Положением ответственность несет сторона, допустившая нарушение. В случае искажения изображения флага Баганского района предприятие, учреждение, по чьей вине допущено искажение, лишается права его дальнейшего использования.

   5.2. Надругательство над флагом Баганского района, а также нарушение настоящего Положения, влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

                      6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

   6.1 Контроль за исполнением требований настоящего Положения возлагается на администрацию Баганского района.

   6.2. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования

 [image: image1.jpg]